Peccat tamen communicans cum excommuni-
cato mortaliter in tribus casibus: si communicet
in divinis, aut in quocumque crimen, aut in con-
temptum judicis, vel excommunicationis: secun-
dum Abb. & communem in cap. sacr. de his quæ vi-
metus ve caus. fiunt. & in cap. sacr. de sentent. excom-
municat. S. Thom. & alios in 4. sentent. distin. 18.
quest. 2. artic. 4. Sylvest. in verb. excommunicatio. 5. no-
tabil. 3. Florent. 3. part. tit. 25. cap. 1. & Adrian. in 4.
sentent. in tractat. de clavibus. quest. 3. §. ex dictis. Pri-
mi verò casus ea est ratio, quod præceptum de
evitandis excommunicatis directe respiciat spiri-
tualia, & legitimos actus: atque ideo qui excom-
municatus ad divitiae admittit, & cum eo in divi-
nis communicat, facit contra præceptum, & ejus
potissimum rationem: idcirco mortaliter peccat.
Qui autem communicat cum excommunicato
in humanis, non facit contra præcipuum præ-
cepti rationem: unde veniali tantum notandus est

Nn 2 culpa.

culpa. Hæc sanè communicatio in divinis, cuius causa mortalis criminis reus est, qui cum excommunicato communicat, pertinet ad officia divina, quæ publico Ecclesiæ Catholice nomine in Ecclesiis celebrantur; item ad sacramenta, & ad Ecclesiasticam sepulturam. his etenim exemplis passim Doctores utuntur. Nec temerè id adnotavimus, sed ut inde opinemur fortassis tunc mortale crimen committi à communicante in divinis cum excommunicato: cùm in his divinis communio contigerit, quæ ipsis interdicta sunt excommunicatis, nempe in Sacramentis administrandis & percipiendis: atque item in Ecclesiastica sepultura: & præterea in divinis officiis, quæ publico nomine & officio in Ecclesiis celebrantur. nam excommunicatus non potest ingredi Ecclesiam eo tempore, quo divina officia celebrantur. text. *in capitul. responso. de sentent. excommunicat. capitul. quod in t. de penitent. & remiss. capitul. alma mater*, cuius statim *in 2. hujus relectionis parte* interpretationem explicabimus, gloss. expressum hoc ipsum tradens *in capitul. qui studet*, & ibi Præposit. 1. q. 1. Innocent. Anton. & alii *in dicto capit. responso.* Felin. *in capitul. 2. de except. Dec. in capit. ad presentiam de appellat.* Anton. Imol. & Abb. *in capit. 1. ad fin. de vita & honest. cleric.* idem Abb. clemen. gravis *de sentent. excommunicat.* ex quibus appetet, communiter receptum esse, excommunicatum posse absque ulla culpa Ecclesiam ingredi causa orandi; eo tamen tempore, quo divina officia non celebrantur. tametsi Panorm. & Henr. *in d. cap. responso.* tenent, non esse licitum excommunicato Ecclesiam ingredi, etiam eo tempore, quo divina officia non celebrantur: quos & Felin. ibi sequitur.

10. Sic & excommunicatus privatim potest † dicere horas canonicas gloss. *in cap. 2. & in cap. illud de cleric. excomm. ministr. & in cap. presbyterum.* 28. distinct. modò eas solus absque socio dicat & recitet, omitiens illum versiculum, *Dominus vobiscum*, secundum Archid. & Præposit. *in dict. capitul. presbyterum.* Florent. 3. part. titul. 24. capitul. 76. quorum opinionem scribit communem esse Martin. Azpilcueta *in c. quando de consecr. distinct. 1. notab. 7. num. 18.* quo in loco asseyerat, non tantum posse excommunicatum horas canonicas dicere privatim: imò & teneri si alioqui ordine sacro prædictus sit. quod ante ipsum responderunt alii in clero deposito, & adhuc in degradato per solemnum degradationem: quos & ipse num. seq. citat. Sed præ ceteris Albertus Ferrari. *in tractat. de horis canonicas.* quest. 12. & 13. Abb. & Doct. *in dict. cap. 2. de cler. excomm. ministr.* Sylvest. *in verb. degradat. 9. 8. Joan. de Lignano in clem. dignum. de celeb- rat. Miss. q. 3. Dec. in c. intellectimus. de jud. col. 2.* Quid autem dicendum sit in excommunicato, an is ratione beneficii Ecclesiastici teneatur ad horas canonicas, paulò post explicabimus in ea quæstione, qua tractabitur, an excommunicatus possit fructus beneficii Ecclesiastici percipere, & id nos obiter tradidimus *in libro 3. variarum resol. capitul. 13. num. 8.* Hæc sanè exposuimus, ut ostenderemus, quæ divina officia sint excommunicato interdicta. Nam fortassis, licet communicans cum excommunicato, in his divinis, quæ in specie sunt ei interdicta, mortale crimen committat, non ita mortaliter peccabit; sed venialiter si cum excommunicato communicaverit privatis horis canonicas recitandis; & in ingressu Ecclesiastum eo tempore, quo officia divina non celebrantur. Etenim excommunicatus ipse non est in actibus interdictus, nec privatus: atque idè licet nemo possit absque veniali culpa in his cum eo communicare, quemadmodum nec in aliis, quæ ad divina non pertinent: attamen non ex hoc contrahitur mortale crimen per communionem istam in divinis contingenter, cùm ex mente Doctorum, qui existi-

mant, mortale crimen committi, si quis comunicet cum excommunicato in divinis, ea conclusio intelligenda sit in Sacramentis, in sepultura, in divinis officiis, quæ solemniter, & publicè in Ecclesiis celebrantur. quod judicio lectoris committendum esse censeremus.

¶ Verùm his quæ superius tradita füe, plurimum obstat decisio elegans *in cap. sacris. de his que vi, metusve caus. fiunt.* nam in ejus parte ultima probatur, communicantem cum excommunicato mortale crimen committere: & deinde nullo metu excusari † à pena, quæ in jure canonico statuta est contra communicantes cum excommunicatis. Hinc etenim duo constant, quæ videntur jure defendi non posse. Primum, quod communicans cum excommunicatis, mortalem culpam committat. Secundum, quod nullus metus, nisi is à vi præcisa procedat, excusat communicantem cum excommunicato, cùm alioqui periculum mortis ratione famis procedens, à furti crimine excusat, *cap. si quis propter necessitatem defurtis.* & præterea licita sit communicatio cum excommunicato ad emendum vel petendum ea, quæ sunt victui, & vestiti necessaria, ne quis fame pereat. *cap. si vere. § est autem. de sentent. excommunicat.*

Primus igitur hac ex causa intellectus ad prædictam decisionem ita solet explicari, & distingui, ut qui communicat cum excommunicatis, ab eis petendo ea, quæ necessaria sunt victui & vestiti minimè culpam contrahat nec mortalem, nec veniale, nec incidat in minorem excommunicationem: quia is non agit directè ad communicationem cum excommunicatis, sed ad petendum † alimenta, & quæ necessaria sunt, ne fame pereat: & sic metu mortis ex fame imminentis non agit prima intentione, & directa ad peccatum: nec in id consentit principali: sed in petitionem ipsam alimentorum. at qui metu mortis sibi comminatione instantis, nisi communicaverit cum excommunicato, eidem communicet, metu quidem consentit in peccatum primo & principali consensu. quamobrem in priori casu metus mortis excusat: non sic in posteriori: cùm malitia voluntate distinguantur, *capit. cum voluntate de sentent. excommunicat. l. qui injuria. in princip. ff. de furt.* sic sanè interpretantur has decisiones juris canonici Panormit. *in dict. capitulo. sacris. colum. penn. 1.* Adtian. *in quodlib. 1. artic. 3. versicul. ad quintum.* idem Adrian. optimè *in 4. sentent. in tractat. de clavibus. quest. 3. exceptione 8.* apud quem longius hæc prima interpretatio discutitur.

Secundò, quod apertius prænotata distinctio percipiat, aliter ipse rem istam discussiendam esse censeo: siquidem quoties agimus de his, quæ jure naturali, divino, vel humano prohibita sunt, an ea liceant ex aliqua causa contingentí ob aliquem eventum, & circumstantiam actus; illud est omnino considerandum, an qualitas illa vel circumstantia tollat actus malitiam, propter quam is prohibitus fuerit: etenim tunc cessat ipsa prohibitio: quod si illa circumstantia non tollat, nec auferat malitiam actus prohibiti, profectò prohibitio adhuc manet, & ideo non obstante illo eventu & circumstantia, peccatum contra prohibitionem committitur: quam distinctionem latius nos explicavimus *in Relect. regul. peccatum. de regul. jur. 2. part. §. 1. num. 7.* metus † autem mortis non tollit malitiam actus in hac prohibitione communionis cum excommunicato, nec eam cefare facit: nam licet metus instet, nihilominus ipse communicans cum excommunicato consentit in illam communionem prohibitam, & in peccatum: qui quidem consensus adesse nequit absque malitia, quam habet communicatio cum excommunicato, cùm coacta voluntas sit, sicuti nec malitia actus fornicationis,

tionis, aut adulterii tollitur, si quis metu gravissimo fornicationem, aut adulterium committat: is equidem, etiam si metu, consentit tamen in peccatum, quod absque malitia fieri non potest, igitur qui metu communicat excommunicato, in prohibitum consentit actum, qui adhuc malitiam habet, quam circumstantiam metus non tollit: quia non obstante metu huc communicatio cum excommunicato fit aduersus juris prohibitionem. At qui petit ab excommunicato alimenta sibi necessaria, tem debitam exigit, resque debita peti omnino, & licite potest ab ipso excommunicato: text. *in dict. cap. si verè.* atque hæc circumstantia cum permissam faciat communionem cum excommunicato, ne is commodum consequatur ab excommunicatione & crimine consumac*e*, malitiam actus tollit, & ea ratione cessat prohibitus communionis cum excommunicato. Quibus accedit locus celebris *Machab.* primo, cap. 2. *Machab.* 2. c. 7. ubi constat, Judeos metu coactos nonnullæ carnes porcinas comedere, quas tamen comeduerunt fame coacti. In priori quidem casu metus circumstantia non abstulit malitiam actus lege Mosaica prohibiti, & tamen in posteriori fames immensam amovit & exclusit ab eo actu omnem ejus malitiam, quam ex prohibitione habebat.

Tertiò solet aliter intelligi responsio text. *in dict. capit. sacr.* in ejus ultim. part. ut nullo metu excusat quis à communionis cum excommunicato prohibitione, imò adhuc peccet ei communicans propter quemcumque metum, quoties communicatio fit in divinis, vel in criminis, & his similibus casibus: nam textus ille præmittit peccatum mortale contrahi ex illa communione: ergo de ea tantum agit, quæ sub reatu mortalis culpæ prohibita est, & sic de ea, quæ in divinis, vel in criminis contingat. text. opt. *in cap. ultim.* 14. q. 1. & in specie hanc interpretationem exponit Sylvest. *in verb. metus.* quest. 7. & *in verb. excommunicatio.* 5. quest. 3. quasi securus sit, si quis in humanis, & temporalibus cum excommunicato communicaverit per metum; non enim peccabit, nec excommunicatione minori afficietur. Huic vero intellec*tui* duo videntur obesse: primum quod lex humana, quæ prohibet communionem cum excommunicato, etiam in temporalibus, potest obligare sibi subditos sub peccati reatu, & culpa, etiam cum periculo mortis. Nam Cajet. *in 1. 2. quest. 96.* art. 4. scribit posse legem humanam obligare, etiam cum periculo vitæ ad aliquid vitandum, vel agendum, sub pena mortalis culpæ. Igitur potuit humana lex prohibere communionem cum excommunicatis adhuc in temporalibus sub reatu mortalis criminis, etiam cum periculo vitæ. Alterum graviter urget, nempe nec veniale crimen esse committendum propter quemcumque metum, qui dubio procul non excusat etiam à veniali peccato: quod fervori charitatis opponitur. gloss. *in verb. benedictionem in proemio sexti.* quamobrem nec licet communicare cum excommunicato in temporalibus & humanis propter quemcumque metum; quemadmodum sentit Panorm. *in dict. cap. sacr. colum. pen.* tenet. D. Thom. *in 4. sentent. dict. 18. q. 2. art. 4.* & ibi Durandus *q. 5. ad 3.* idem D. Thom. *quodlib. 11. art. 9.* & *in additionibus ad 3. pariem quest. 23. artic. 3.* Summa confess. *tit. de sentent. excomm.* q. 165. In genere autem, veniale † peccatum non esse committendum ob vitandum mortem, probatur *in cap. 1. 22. q. 2.* & c. ne quis cap. *in. ex Augustino lib. contra mendacium:* & aliis, quorum & nos meminimus in Epitome *ad 4. Decret.* 2. part. *cap. 3. §. 4. num. 3.* Non obserit text. *in d. cap. sacr.* nam in eo tantum mentio fit de mortali crimen propter ejus gravitatem, fit ergo, non esse congrua rationem, quæ in hoc intellectu adducitur ad percipiendum verum sensum *d. cap. sacr.*

Didaci Covar. Tom. I.

Quartò, licet hæc decisio difficultem rationem habeat, ipse censeo veriorem ejus interpretationem aliunde fore deducendam: & potissimum à vera cuiusque legis moderatrice ratione, quæ in legibus divinis, naturalibus & humanis, tantam habet vim, ut commode non valeat legis alicujus interpretatio assumi, nisi ratio viam veritatis apertiat. Etenim ipse opinor, legem Pontificiam, quæ in humanis & temporalibus communionem cum excommunicato vetuit, minimè voluisse obligare quemquam ad vitandum excommunicatum cum mortis gravissimo periculo, & sic dato metu cadente in constantem vitrum, quod mihi apertissimum fit ex eo, quod canou ipse, jusque Pontificium ex levioribus causis communicationem cum excommunicato permiserit: nempe iure patriæ potestatis, cohabitationis conjugalis, & familiaritatis. *cap. quoniam multos.* 11. quest. 3. par igitur est, quod conjectemus fortiori ratione, communicantem cum excommunicato excusari, si id fecerit coactus metu mortis sibi imminentis, si communicare voluerit. Quia ratione præcedens intellectus optimè defendi poterat, ut prædicta responsio *cap. sacr.* non obtineat in eo qui cum excommunicato coramunicat in temporalibus & humanis propter metum, & mortis periculum. Sed & amplius observandum est, quod nec in divinis prohibitio communionis cum excommunicato habet eam vim, ut cum periculo mortis obliget quemquam ad vitandum ipsum excommunicatum. Hoc sane à ratione, quæ legem ipsam verè interpretatur, deduci rectè potest: siquidem præsumendum non est, hanc communicationem prohibitam esse cum tanto vitæ discrimine ipsius nolentis communicare. Piè etenim & maturo iudicio censendum est, noluisse legem, quæ vetuit communionem cum excommunicato in divinis, quemquam obligare ad vitandum excommunicatum cum gravi mortis periculo; nisi ubi communicatio contingere in criminis, vel in detrimentum fidei Catholicæ, vel in contemptum Ecclesiastice censuræ. Nam si quis hereticus centuras Ecclesiæ contemnens in vilipendium Ecclesiastice disciplinæ comminaretur mortem alicui, nisi cum eo in divinis communicet, profectò potius mortem pati debet is, quam cum eo ita communicare: sed si quispiam tyrannus metu cogere ficeret, ut coram ipso celebraret Missarum solemnia, in contemptum religionis, nec in vilipendium fidei Catholicæ, absque ulla hæresem labe: is nequaquam mortaliter peccaret, nec minori excommunicatione affectus est, licet coram tyranno Missarum solemnia peregerit. quam sententiam veram esse existimat Joan. à Friburgo *in sum. confessorum. tit. de sentent. excomm.* q. 165. Sylvest. *in verbo excomm.* 5. *dubio 14.* Joan. Major. *in 4. sentent. dict. 18. quest. 4.* & Mart. ab Azpilcueta *in cap. inter. ver. 11. quest. 3. præludio 8.* ex quibus appetet, ultimam partem *cap. sacr.* esse intelligendam vel in metu levi, vel quoties communicatio contingit in divinis quoad præjudicium fidei Catholicæ, vel in criminis, aut in contemptum Ecclesiastice disciplinæ.

Tandem dum *in d. c. sacr.* assertar, communicantem cum excommunicato mortale crimen committere, intelligendus est is textus juxta præmissam distinctionem: scilicet cum communicatio fit in divinis, in criminis, vel in contemptum, unde & mortaliter peccat qui post monitionem canonicam, ne communicet cum excommunicato, ab ejus communione non abstinet: quasi tunc contemnere videatur Ecclesiasticam censuram: & ideo majori excommunicatione ligari poterit. *cap. statuimus.* *cap. constitutio nem.* sup. isto titulo.

Illud non est prætermittendum ad veram interpretationem *cap. sacr.* in prima ejus parte, quod Joan. Nn. 2. da

de Selva in tractat. de jurejurand. 3. part. 9. 2. col. 8. vers.
Sexto limit. ex illa decisione probare nittitur, posse
 quempiam vi præcisa compelli ad jurandum: & sic
 ad loquendum: quod premittunt Goffred. & Felin.
in c. si vero in fine de jurejurand. cùm tamen contra-
 riū adnotaverint Joan. Andr. & Panorm. *in c. ve-*
rum eo titul. quia licet possit quis cogi ad loquen-
 dum metu, & vi conditionali; non tamen vi præcisa.
 Est enim vis præcisa, quando in nobis non est pote-
 stas resistendi: vel utrum agamus, vel non agamus,
 etiamsi velimus mortem pati potius quam agere:
 nec ulla in nobis est voluntas: at metus conditiona-
 lis, aut vis quæ conditionem habet, particeps est
 nostræ voluntatis, & voluntatem, quamvis coactam,
 nobis dimitit: quemadmodum distinximus in Epi-
 tome in 4. decret. part. 1. cap. 4. §. 1. num. 11. nam cùm
 in locutione consistat, sicut & in aliis communica-
 tio cum excommunicato, & hæc possit dari per vim
 præcisam, ut probatur in d. cap. sacris. in part. 1. con-
 sequitur, ut opinatur Selva, inibi satis evidenter ap-
 parere, posse quem vi præcisa cogi ad jurandum, &
 loquendum. Quæ tamen adnotatio mihi non placet:
 quandoquidem communio cum excommunicatis
 possit planè contingere in multis per vim præcisam
 absque locutione: nempe in eo quod quis sit simul
 præsens divinis officiis, quod audiat ab excommuni-
 cato divina officia, in mensa, osculo, amplexu, &
 his similibus, in quibus satis poterit ad exempla de-
 duci prior pars c. sacris. nec necessario debet exponi
 de communione in oratione, aut locutione: unde
 non est omnino certa inductio Joan. de Selva: nec
 convincit Joan. Andr. & Panorm. difficultatem fal-
 sam esse.

§. Q U A R T U S.

De bonis Operibus.

S U M M A R I A.

- 1 Nemo potest alteri, nec sibi ex bonis operibus primam gratiam ex condigno mereri: & ibi unde procedat meritum condignum.
- 2 Gratia gratis data, auxilium speciale Dei, & gratia gratificans, qualiter distinguantur.
- 3 Nemo potest solis viribus naturalibus absque speciali Dei auxilio ea efficere, quæ sunt ad justificationem necessaria: & tamen cum hoc extat liberum arbitrium.
- 4 Opera bona justi meritoria sunt ex condigno vita æterna.
- 5 Opera bona iustorum duplicitate considerantur: & item meritum condigni distinguitur.
- 6 Nullus potest quidquam alteri ex condigno mereri.
- 7 Potest quis pro alio de rigore iustitia satisfacere pro pena temporaria, modo uterque sit in charitate.
- 8 Opera extra charitatem facta non sunt ex rigore iustitiae satisfactoria, etiam recente fictione.
- 9 Opera extra charitatem facta, etiam injuncta in penitentiam sacramentalem non sunt de iustitia satisfactoria, adhuc accidente charitate.
- 10 Opera facta in Charitate & per peccatum mortificata, charitate accidente priorem effectum recipiunt.
- 11 Opera bona facta extra charitatem, quandoque utilia sunt.
- 12 Traditur intellect. gloss. in cap. quod quidam de penit. & remiss.
- 13 Sacramentum penitentiae an sicut baptismus rece-
dente fictione sortiatur suum effectum. & quid de aliis Sacramentis.

O Ctavò à definitione majoris excommunicatio-
 nis potissimum præter alios ejus effectus infer-
 tur, quod excommunicatus omnino privatus sit suffragiis Ecclesiæ Catholicæ. Hoc etenim superius fa-
 tis probavimus, & constat: quia excommunicatus extra Ecclesiam est: nec ejus membrum verè dici po-
 test; igitur suffragia Ecclesiæ, quæ tantum ejus mem-
 bris communia sunt, minimè prosunt excommunicati.
 Sed quod manifestius hanc illationem exponamus, hoc in loco agere libet de effectibus, quos suf-
 fragia Ecclesiæ potissimum operantur. & præsertim, ut propositæ materiæ subserviamus, queritur, an
 orationes, & suffragia unius alteri prodesse possint? nam hic locus non exigit, quod in specie tractemus
 de effectibus orationis, & sacrificiorum erga ipsum
 met operantem. Sunt igitur aliquot constituenda ad
 hujus rei cognitionem, quibus facillimè constabit
 ad unguem resolutio.

Primùm. Nemo potest alteri + primam gratiam ex condigno mereri. Probatur hæc assertio *Jeremie c. 15. Si steterit Moyses & Samuel coram me, non est anima mea ad populum istum.* & tamen maximi meriti fuere apud Deum Moyses & Samuel. ergo nullus potest alteri de condigno primam gratiam mereri. Idem constat *Ezech. c. 18. Erit iustitia justi super justum: & impietas impii super impium.* nam sicut non nocet homini patris impietas: ita nec poterit prodesse ex lege iustitiae ipsius patris iustitia. Deinde meritum condigni non excedit personam ipsius qui meretur. Etenim meritum condigni non procedit ex solo libero arbitrio, quo aliquid agimus, nec ex natura operum nostrorum: sed simul ex libero arbitrio & virtute Spiritus sancti, gratiam specialem tribuentis per motionem ad opus bonum & cooperationem ejus. ita quidem nullum opus procedens à libero arbitrio, potest esse meritum sine virtute & gratia Dei: nec item opus Dei esset meritum, nisi fieret per liberum arbitrium humanæ vel Angelicæ naturæ. Meritum enim opus est Dei, & nostrum. Dei scilicet moven-
 tis auxilio specialis gratiæ, & nostrum ut liberè cooperantium: siquidem postquam Deus voluntatem nostram speciali auxilio gratiæ excitavit ad bonum, est in ipsa hominis voluntate hæc potestas, ut Deo moveant & inspirant consentiant, aut dissentiant. Est elegans hac de re Pauli testimonium *I. ad Corinth. c. 3. Non quod sufficientes simus cogitare aliquid ex nobis, tamquam ex nobis: sed sufficientia nostra ex Deo est.* idem Paul. 2. *ad Corinth. c. 9. Potens est autem Deus omnem gratiam abundare facere in vobis, ut in omnibus semper omnem sufficientiam habentes, abundetis in omne opus bonum.* Quibus locis palam probatur, non esse nos ex libero arbitrio sufficientes ad opera bona sine gratia Dei. Rursus & hac præmissa manere apud nos liberum arbitrium, docet Evangelium Joan. 1. *Dedit eis potestatem filios Dei fieri.* & Jesus *Luc. 9. cum ait: Si qui vult venire post me, abneget semetipsum,* & tollat crucem suam & sequatur me. nostram libertatem manifeste indicat. Paul.item *I. ad Corinth. c. 7. Qui statuit in corde firmus non habens necessitatem, potestatem autem habens sue voluntatis, & hoc judicavit in corde suo servare virginitatem suam, bene facit.* hoc ipsum plerique aliis testimonio à viris Catholicis adversus Pelagii pestilentissimos ac omnino dissidentes errores longius comprobatur: maximè per Joan. Roffensem contra Lutherum art. 36. Joan. Eckium. art. 3. Joan. Bunderium à Gandavo in compendio concertationum, it. 6. Alphonsum à Castro adversus haereses, in verb. *Gratia & in verb. libertas.* Dom. à Sot. li. 3. de natura & gratia, cap. 1. & c. 7. & aliis Andr. à Vega in li. de fide justificante. quæst. 6. & sequent. Extat hac de re Sanctæ Synodi Tridentinæ definitio in sessione 6. capitul. 5. Sunt præter alia multa Divi Augustini in 3. lib. Hypognosticon ad finem pulchra verba. *Audi, inquit, erga breviter,*

breviter, proprie voluntatis nunc est meritum bonum, quando gratia donum procedit uniuscunusque voluntatem, ut meritum faciat homo per propriam voluntatem. & idem auctor ibidem paulo ante: Sed clamas iterum, & dicas: Si nullum est meritum operantis, quomodo scriptum est: Ei tu reddes unicuique secundum opera sua? Auctor & intellige, si tamen aures habes audiendi, & cor non sit induratum intelligendi: propter liberum arbitrium, quo bona & mala operantur homines, dictum est: Unicuique reddes secundum opera sua. Habet enim homo maximum meritum, cum virtus suo jam baptizatus declinat a bono, & facit malum, id est, cum derelinquit Deum, & diligit seculum. Habet nihilominus & bonum meritum, cum in omnibus gratiae Dei bona in se operanti non resistit, sed cooperator existit, & omnem spem suam habet in illum, cum aurem suam, & cor Deo loquenti intus, hoc est, in interiori homine prabat, & non foris in malis seculo persistepenti. Hæc Augustin. Quæ cum, ut modo argumentabamus, certa sint & probent meritum condigni procedere ab operibus nostris libero arbitrio, cooperante ei dono gratiae, quod Deus impertitur alicui per motionem ad opera bona, ut ipse ad vitam æternam perveniat: patet condigni meritum non extendi ultra hanc motionem, quod S. Thom. expressim hac usus argumentatione respondit in I. 2. q. 114. art. 6. & in 4. sentent. distinc. 46. q. 2. art. 1. verific. respondeo dicendum. & est omnium Theologorum conclusio receptissima, quæ asseverat, neminem posse alteri mereri de condigno primam gratiam. Eadem assertio apertissime fulcitur ea ratione, quod mereri unum alteri gratiam primam, nihil aliud est, quam deprecari à Deo bonum motum alterius, quod non cadit sub condigni merito: siquidem id justitia innittitur: motus autem ad opera bona, gratiae tantum Spiritus sancti tribuitur: atque ideo non pertinet ad condigni meritum, deinde eadem conclusio satis alia similia adstruitur: qua certissimum fit, neminem ex merito condigni primam gratiam sibi mereri: sed ex mera Dei liberalitate. Sic enim inquit Paulus ad Rom. c. 11. Si ex operibus, jam non est gratia: si autem gratia, jam non ex operibus. Quamobrem cum hæc prima gratia nomen hoc ex ipsis divinis testimoniis habeat, non potest ad condigni meritum pertinere: quia tunc non esset D. Aug. lib. 3. Hypognosticon inquit: Vitiato arbitrio totus homo vitiatus est, per quod absque adjutorio Dei, & gratiae, quod Deo placet nec valet incipere, nec perficere sufficit. Prævenitur autem medicina, id est, Christi gratia, ut sanetur & reparetur in eodem vitiata, atque preparetur voluntas, quæ semper indigens adjutorio, illuminante gratia Salvatoris possit tam Deum cognoscere, quam secundum ejus vivere voluntatem. Haec tamen Aug. Deus enim cui vult miseretur, & quem vult indurat: igitur non volentis nec currentis, sed miserentis est Dei, teste Paulo ad Rom. c. 9. Hanc conclusionem assertit D. Thom. communiter receptus in I. 2. q. 114. artic. 5. multisque auctoritatibus eam probant Domin. à Soto libr. 2. cap. 3. & 4. & li. 3. de natura & gratia, capitul. 7. & 8. Andr. à Vega libr. de fide justificante. qu. 7. igitur gratiam gratis datam, qua Deus benignissima sua voluntate trahit peccatores ad suam gratiam & justitiam, nemo meretur: sed illa omne meritum antecedit.

Obiter tamen, nam id nostrarer minimè explicant, ut lector facilius hæc percipiat, adnotate libet, 2. gratiam & generaliter dici, quodcumque donum, quod non debetur suscipienti, sed voluntate donatur. Ita enim inquit Paulus, Si ex operibus, jam non est gratia. & tamen, licet hoc sit generale nomen, speciali tamen nomenclatura dicitur gratia quedam gratum faciens; reliquis nomen genericum retinentibus, ut dicantur gratiae gratis datae. Est autem gratia gratum faciens, per quam homo ipse Deo conjungitur, & formaliter fit amicus, & Deo gratus, ac justificatur, juxta

illud ad Rom. c. 3. Justificati gratis per gratiam ipsius. Gratiæ autem gratis datae, sunt dona illa, quæ conferuntur non in bonum ipsius suscipientis, sed in aliorum utilitatem, ut unus alteri cooperetur ad hoc, quod ad Deum reducatur. De quibus Apostolus I. ad Corinth. c. 12. inquit. Unicuique datur manifestatio spiritus ad utilitatem: scilicet aliorum, & inibi meminit harum gratiarum, ut sint dona prophetie, linguarum, & sanitatum: quæ nihil vetat pravis hominibus donari. Dicuntur autem gratiae gratis datae: quia conceduntur supra facultatem naturæ, & supra merita personæ. Hanc distinctionem explicat D. Thom. I. 2. quæst. 111. art. 1. Gratia autem justificationis potest tripliciter accipi. Primo quidem pro gratia gratum faciente, qua formaliter justificamur & efficimur amici Dei. Secundo modo pro gratia gratis data, qua Deus nos adjuvat, & peculiariter movet, ut ea efficiamus quæ requisita sunt, ut obtineamus gratiam & amicitiam ipsius. Tertiò accipitur à quibusdam gratia justificationis generaliter, ut sub se comprehendat gratiam in prima & secunda significatione: & tandem ut gratia justificationis dicatur, quidquid gratis à Deo fit ut justificemur. Hæc distinctione ex eo probatur, quod sapissime à Catholicis auctoribus auxilium speciale Dei moventis affectum ad opera bona, & concursus ipse Dei prævenientis, convertentisque ad se nos, appellatur gratia justificationis. Idem D. Thom. ead. I. 2. quæst. 109. art. 6. dum tractat de Dei auxilio speciali ad movendum, id videtur tribuere gratiae justificationis: sic idem non semel in dist. quæst. 111. ex eo distinguit gratiam gratum facientem, à gratia gratis data, quod gratia gratum faciens tendit in utilitatem ipsius tantum suscipientis: gratia vero gratis data non confertur in bonum ipsius suscipientis, sed in utilitatem aliorum, sed auxilium speciale Dei tendit in bonum & commodum illius, cui confertur tantum: igitur id omnino pertinet ad gratias gratis data: imo est proprium gratiae justificationis. Gratia igitur justificationis generaliter accepta complectitur gratiam gratis datum, quæ speciale Dei auxilium dicitur: & gratiam gratum facientem, qua formaliter justificamur. Sancti enim patres in Concilio Milevitano, & Augusti, passim gratiam justificationis appellant quidquid gratis à Deo fit ut justificemur. Gratia vero gratum faciens à gratia gratis data hac in parte distinguitur in hoc, quod gratia gratum faciens est habitus quidam supernaturalis, quem Deus infundit animabus nostris, quoties nos sibi reconciliat, & ad suam amicitiam admittit; ut per illam formaliter simus illi grati, sic, ut albedine sumus albi: sed & gratia justificationis prout accipitur pro speciali Dei auxilio, operans dicitur in illo affectu, quo mens nostra movetur: cooperans vero in illo quo mens nostra mota est, ut velimus & volumus sic, ut faciamus: sic dum mens nostra movetur tantum, est operans: dum movet & movetur, est cooperans: quia cooperatio non solum tribuitur Deo, sed etiam animæ. Eodem modo gratia gratum faciens, dum sanit & justificat, dicitur gratia operans: sed quæ parte est principium meritorie deinceps operandi ex liberali arbitrio, dicitur gratia cooperans: quemadmodum hæc explicat D. Thom. I. 2. quæst. 111. art. 2. de his etiam latè tractant Joan. Driedonius libr. 1. de gratia & liberali arbitrio. 2. tract. c. 2. in prima ejus parte. Divus Augustinus de grat. & liberali arbitrio. c. 17. Andr. à Vega super Concilium Tridentinum in cap. 8. cap. 13.

Ego sane opinor, auxilium Dei speciale, concursumque ejus prævenientis, convertentisque ad se nos, licet connumeretur inter gratias gratis data, ab eis tamen posse distingui, & nomen habere speciale, auxilii quidem gratuiti peculiaris, quo nos super naturam Deus evicit: ut discernatur à generali Dei concursu, quo movet, & moveretque res naturales: & ta-

men à gratia gratum faciente differre, licet ad gratiam justificationis pertineat. Hæc omnia constant ex superiori adnotatis: & quia gratum faciens est habitus quidam supernaturalis, & divini prorsus ordinis, quem Deus infundit animabus nostris, quoties nos sibi reconciliat, & ad suam amicitiam admittit, ut per illum sic sumus formaliter ei grati, & amici, ut alpedine sumus albi, & cognitione cognoscentes, & fide fideles. Gratia vero gratis data non habitus est, sed auxilium quoddam speciale: & peculiare ipius Dei, quo Deus peculiariter adjuvat, & potentius movet, & inflebit potentias nostras, ut ea facere possumus, quæ sunt necessaria ad justificationem nostram, & sic ad consequendam gratiam gratum facientem, & ita habitum, quem modo significamus. quæ distinctio colligitur ex S.Thom. 1.2. quest. 109. art. 6. Auxilium autem istud speciale Dei moventis hominem ad bene operandum, & preparandum se ad consequendam justificationem, & habitum gratiae, seu gratiam habitualis, quia tendit omnino in bonum ipsius suscipientis, ad justificationem pertinet, tametsi gratia gratis data appelleatur.

Hinc sequitur Catholica conclusio, qua constanter asseveramus, neminem posse solis viribus naturalibus absque Dei auxilio speciali ea efficere, & quæ sunt ad obtinendam gratis justificationem necessaria. 3 Hæc probatur Joan. 6. Nemo t potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum. & Joan. cap. 15. Sine me nihil potestis facere. Eadem conclusio pluribus in locis ab Augustino defenditur adversus Pelagianos hereticos, & à sancto Thom. in dict. artic. 6. atque aliis Theologis professoribus omnium communis sententia, cuius varia doctrinorum virorum testimonia tradidere dominicus à Soto lib. 1. de natura & gratia cap. 3. Alfoncus à Castro de heresib. verb. Gratia. Andreas à Vega in libro de fide justificante. quest. 8. & Gregorius Ariminensis in 2. sentent. dict. 26. quest. 1. & in dict. 29. quest. 1. idque definitum fuit olim in Concilio Milevitano cap. 4. & cap. 5. atque in Tridentina Synodo. sessione 6. cap. 5. cuius Canon primus ita inquit: Si quis dixerit hominem suis operibus, quæ vel per humanæ nature vires, vel per legis doctrinam siant, absque divina per Christum Jesum gratia posse justificari coram Deo, Anathema sit.

Deducitur item ex his, præparationem, & dispositiōnem sufficientem ad gratiam, esse opus & Dei, & nostrum. Dei quidem prævenientis: nostrum autem consentientium, & cooperantium. unde & in nobis nullum est initium præparationis ad gratiam, & justificationem: sed Deus inceptor est, sicuti in eodem Concilio Milevitano, & Synodo Tridentina dict. capit. 5. definitum extat. idem August. docet de gratia & libero arbitrio. capit. 5. scribens ita: Nisi donum Dei esset, etiam ipsa ad Deum nostra conversio, non ei diceretur; Domine Deus virtutum converte nos. Rursus idem Augustinus lib. 1. cap. 4. contra duas Epistolas Pelagi. Non potest homo aliquid velle boni, nisi adjuvetur ab eo, qui malum non potest vele: hoc est, gratia Dei per Jesum Christum. Paulus ad Phil. cap. 2. Deus, inquit operatur in nobis velle, & perficere. Quibus & alia plura testimonia suffragantur, quæ hic missa facimus, quandoquidem à præcitatis auctoribus diligentissime traduntur.

Inferitur etiam ex prænotatis, ita ab Ecclesia Catholica liberum arbitrium constitui, ut ei infirmo, & ego necessariam esse judicet gratiam Dei: at vero ita vicissim gratiam extolli, ut liberum arbitrium minimè sublatum esse censeat, sed definit co-operatione nostra opus esse in justificatione. Hujus Catholicae assertionis probatio constat, præter ea, quæ initio hujus paragraphi adduximus, auctoritate Synodi Tridentinæ, sessione 6. cap. 5. & canon. 4. ubi definitum est, quod Deus neminem coactum ad se tra-

hit, aut necessitate inducit, sed in nostra potestate est, gratiam ejus respuere, vel assensum nostrum ci præbere, & cooperari. Divus Augustinus de peccato meritis. libro 2. capitulo 18. sic ait: Liberum arbitrium hoc atque illuc sic flebitur, ut male uti malus possit, & bene bonus. sed non nisi ex Deo bonam voluntatem habemus. Paratur enim voluntas à Domino qui operatur in nobis velle, & operari. Tertullianus in libro definitionum Eccles. dogmatum, cap. 21. Manet, inquit, ad querendam salutem arbitrii libertas, id est, rationalis voluntas, sed admonente prius Deo, & invitante ad salutem: ut vel eligat, vel sequatur. His etenim & aliis testimoniosis satis appetit liberum arbitrium per primi parentis peccatum laesum, manere quidem in malum per se cum concurso generali naturæ: in bonum autem gratia Dei movente & adjuvante, secundum illud Osee 13. Perditio tua ex te Israël, sanitudo in me auxilium tuum. Extat igitur Catholica definitio aduersus hereticos, quos multis tractatibus ad hoc editis convincunt Divus Augustinus, & alii Ecclesiæ Catholicæ Doctores, quos nostra ætate imitati sunt Roffensis aduersus Lutherum articul. 36. Joan. Driedon. de libero arbitrio. Bunderius in compendio concordationum. titul. 7. Alfoncus à Castro de heresib, in verb. gratia. dominicus à Soto lib. 1. de natura & gratia, capitulo 5. exponit & hanc conclusionem S.Thom. 1.2. quest. 109. art. 2. & art. 6. & idem 1. parte, quest. 83. artic. 1. & rursus 1.2. quest. 113. artic. 3. His tamen & aliam Catholicam conclusionem adjicimus, quam necessaria fore opinamur ad eorum, quæ modo exposuimus, apertiorum intellectum.

¶ Opera justi, t quæ genere suo, ac circumstantiis bona sunt, omnia sunt meritoria de condigno & cumulationis gratia, & vitæ æternæ. Hæc assertio prebatur ratione & auctoritate. Ratio enim ex eo constat, quod quidquid reddiur secundum justum judicium, merces condigna est: cum id ad justitiam pertineat: sed vita æterna redditur à Deo secundum judicem justitiae, 2. ad Timothei 4. In reliquo reposita est mihi corona justitiae, quam reddet mihi dominus in illa die, justus iudex. igitur homo justus ex operibus meretur condigni merito vitam æternam. Deinde meritum est opus, quo quis fit mercede dignus, & pluribus in locis sacrae Scripturae mentio fit mercedis operibus justi retribuenda. præsentim Marci capitul. 9. Amen dico vobis, non perdet mercedem suam, & 1. ad Corinth. cap. 3. Unusquisque mercedem accipiet secundum laborem suum. ergo præmittitur, opera justi meritum habere, & ideo esse mercede digna, merces autem gloriæ æternæ est. Nam si opera apud Deum meritoria non sunt, nisi virtute præviae gratiae, potissimum sunt digna mercede ipsius vitæ æternæ, cuius semen est ipsa gratia, ut inquit D. Thomas 1.2. q. 114. art. 2. ad 3. & innuit Paulus ad Romanos, cap. 6. Gratia Dei, vita æterna. Auctoritate adstruitur hæc conclusio Pauli 2. ad Thessalonicens. 1. ubi scribens de tribulationibus, inquit; quas in exemplum judicii Dei, ut digni habeamini regno Dei, pro quo & patimini. & Mathe. 6. Gaudete, inquit Jesus, & exultate, quoniam merces vestra copiosa est in celis. Hoc ipsum factosancta Synodus Tridentina confitetur sessione 6. capitul. 26. & canon. 26. & 32. sunt & ad hæc veterum auctorum & sanctorum vitorum plura testimonia, quæ aduersus impium Lutherum tradidere plures auctores ex junioribus, atque item ex veteribus Divus Thom. in d. q. 114. art. 3. & in Epistolam Pauli ad Rom. cap. 4. & 8. S. Bonaventura in 2. sentent. distinct. 27. quest. ultim. Richar. in 4. sentent. distinct. 46. artic. 1. quest. 1. Joan. Bunderius in compendio concordatio. tit. 6. Alfoncus à Castro in l. aduersus heresib, in verb. meritum. domin. à Soto lib. 3. de natura & gratia, cap. 7. & 8. Andreas à Vega lib. de fide justificante. quest. 5. idem in defensione Concilii Tridentin. lib. 15.

lib. 15. cap. 12. & sequentibus. à quibus duo huic assertioni objiciuntur. Primum, quod meritum ad justitiam pertinet, & jus est aequalitatem praemittens: nihil autem nos possumus præstare Deo aequale vita æternæ: siquidem vita æterna nullis sit nobis subsequi æstimabilis. Paul. ad Rom. cap. 8. Non sunt digna passiones hujus facili ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis. Ergo nulla est justitia, aut meritum nostrum apud Deum, ad futuram gloriam. quod comprobatur ex Aristotele 8. Ethicorum dicente: *Diis & parentibus non possumus reddere aequale.* Alterum: merces & præmium quid debitum significat: Deus autem nihil potest debere nobis: nullus enim ei prior dat, ut retribuatur ei, ut scribit Paulus ad Roman. cap. 11. nec Deus debet justis vitam æternam propter quemque eorum opera: posset euidem justis eam non dare, nec eis ficeret injuriam. Nam quidquid est nostri suum est, & id debitum: atque ideo quod suum est ei reddimus. Igitur nulla est obligatio Dei propter nostra opera utcumque sanctissima. His vero objectionibus à Catholicis unanimi consensu distinctione quadam respondetur: quam hic breviter exponemus.

5 Opera justorum & duplicitate considerantur. Primo quidem considerari possunt secundum suam perfectionem naturalem, & quatenus sunt à libero arbitrio juxta vires naturales, etiam ex speciali auxilio Dei ante gratiam gratum facientem, & amicitiam divinam. Et in his non est indignitas ad beatitudinem & vitam æternam. Longissime excedit beatitudo valorem omnium talium nostrorum operum, sicut & virtutem nostram naturalem: cùm ipsa sit supernaturalis. Et autem congruitas proportionis, quod homini operanti secundum suam virtutem Deus compenset secundum excellentiam suæ virtutis. Possunt tamen secundo considerari opera justorum secundum perfectionem supernaturalem, quam habent à gratia & Spiritu sancto inhabitante animas ipsorum: & sic considerata sunt meritoria vitaæ æternæ de condigno: nam valor meriti attenditur secundum virtutem Spiritus sancti: juxta illud Joan. 4. *Fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam.* Attenditur etiam pretium operis secundum dignitatem gratiae, per quam homo efficitur consors divinae naturæ, adoptaturque in filium, cui debetur hereditas: ad Rom. c. 8. *Si filii, ergo heredes.* Hac distinctione usus est Thom. I. 2. qu. 114. art. 3. quem Theologi omnes fecuti sunt in 1. sent. dist. 17. & in 2. dist. 28. Domini à Soto li. 3. de natura & gratia c. 7. & in Epist. ad Rom. c. 3. Andr. à Vega in li. de fide justificante. q. 5. vers. ad primum. & constat ex his, quæ statim in sequenti distinctione dicemus. Etenim qui illa utuntur, & hanc nisi fallor, praemittere videntur sensim quidem, etiam si non omnes hanc expressim adnotaverint.

¶ Meritum item distinguendum est. Aliud est etenim proprium & perfectum, ac suapte natura meritum, cui de rigore justitiae merces debetur: ut planè injustus censeatur qui hanc mercede non reddiderit. Hoc meritum non est hominis ad Deum. nam si Deus nemini redderet operum suorum mercede, injustus non esset, etiamsi nostra opera assumamus secundum perfectionem supernaturalem. Alind dicitur meritum, quod non suapte natura, aut simpliciter dignum est mercede de rigore justitiae: sed ex suppositione sponsionis ipsius retribuentis, & ejus ordinatione, quale est præmium & meritum bravii in hastiludio, in quo Rex promittit victori gemmam, aut aliquid pretiosum, quod multo majoris valoris est, quam labor & industria vicitoris: quæ quidem sua propria natura æstimata, non sunt digna ex rigore justitiae tanta mercede; sed tamen præmissa & supposita ordinatione seu promissione Regis, vicitor in hastiludio dignus est omnino, & de justitia illa mer-